Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

ATA Nº 4/2021 - RTR-CPA/RTR/IFMT

Cidade Cuiabá-MT

Data 10/03/2021

Convocação 19/02/2021

Horário 14h00min

Local Webconferência via Google Meet

PRESENÇASPRESENÇAS

ParticipantesParticipantes Cargos/FunçõesCargos/Funções

Admilson Rodrigues de Carvalho Docente

Douglas Neves da Silva Técnico administrativo educacional

Everton José Almeida Docente

Epaminondas de Matos Magalhães Docente

Fernanda Miguel Franco Docente

Índia Andreia Costa Siqueira Docente

Karlla Tieko Moraes Sasaki Sociedade civil

Litchane Apoena Santana Técnico administrativo educacional

Marcelo Pereira Dantas da Silva Técnico administrativo educacional

Paula Dias Guimarães Técnico administrativo educacional

Pedro Henrique Pereira Docente

Raimundo Nonato Carlos Arruda Técnico administrativo educacional

Tania Maria Alves de Abreu Gimenes Técnico administrativo educacional

Tatiana Leal da Costa Técnico administrativo educacional

Thierry de Melo Técnico administrativo educacional

Tony Vicente de Oliveira Técnico administrativo educacional

Wellington Cristoffer Lewin Bucco Técnico administrativo educacional

ABERTURAABERTURA

Aos dez dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às catorze horas, iniciou-se a reunião da Comissão
Própria de Avaliação central.

PAUTAPAUTA

1 - Informes Gerais1 - Informes Gerais

Não houve.

2 - Ordem do Dia2 - Ordem do Dia

O presidente da comissão, professor Epaminondas de Matos Magalhães, iniciou a reunião relembrando
que a comissão deve eleger novo vice presidente devido a saída da professora Índia. Ressaltou que todas
as comissões locais devem ter membros da sociedade civil em suas composições, pois o MEC pode
penalizar os cursos superiores dos campi que não Fver.  Informou ainda que assumirá a chefia do

departamento de ensino, e que mesmo não tendo nenhum impedimento no regimento da CPA, achou
melhor os membros decidirem. Após as deliberações quanto aos cargos de presidente e vice presidente,
discuFmos como faremos o relatório geral. O Everton sugeriu fazermos a análise apenas dos pontos fortes
e fracos, acrescentando as sugestões de melhorias, mas sem analisar novamente o relatório gestor e o
PDI. O Epaminondas informou que o Pró-reitor de administração e planejamento disse que o relatório
gestor 2020 ainda não está pronto, portanto não conseguimos fazer a análise das ações realizadas. O Tony
quesFonou a possibilidade de fazermos um quesFonário mais resumido para entregar ao MEC e depois,
com o relatório gestor pronto, criamos um apêndice ao relatório geral com as análises gerais. A Karlla
salientou que esse ano teremos que entregar um relatório com a análise geral do triênio, mas que é
possível jusFficar todas as questões pandêmicas no documento. Sugeriu que a comissão faça ao menos
um parágrafo de análise do triênio para que não comprometa as próximas equipes que trabalharão com a
comissão. O Marcelo disse que é possível criar um novo campo na parte das análises, para acrescentar a
análise do triênio, reFraria as caixas de ações programadas, ações executadas, potencialidades e
fragilidades, e acrescentaria um novo espaço para o texto dos comparativos do triênio (2018, 2019,2020).

3 - Deliberações3 - Deliberações

Todos os membros parFcipantes desta reunião estão de acordo do professor Epaminondas de Matos
Magalhães permanecer como presidente da comissão central e desFtuir da coordenação local da CPA,
após assumir a direção de ensino de seu campus.

Todos os membros nesta reunião optaram pelo nome do Everton José Almeida para vice presidente da
comissão central.

Deliberação quanto o modelo do relatório 2020: uma caixa de texto com curtos comparaFvos do triênio
para cada dimensão e com observações sobre o momento pandêmico na introdução e conclusão do
documento.

Divisão das dimensões:
1- Missão Institucional= Tania
2- A política para ensino, pesquisa e extensão= Fernanda e Everton
3- Responsabilidade social= Raimundo
4- Comunicação social= Wellington
5- Política de Pessoal= Pedro
6- organização e gestão institucional= Tony
7- Infraestrutura= Tatiana
8- Planejamento e avaliação= Litchane e Caroline
9- Atendimento ao discente= Admilson
10- Sustentabilidade financeira= Douglas

Divisão do corpo do texto do relatório:
​​​​​​​1- Lista de siglas= Paula
2- Introdução= Epaminondas
3- Dados institucionais= Paula
4- Perfil institucional= não fazer
5- Dos cursos, discentes e servidores= Paula
6- CPA= não fazer
7- Processo de autoavaliação= não fazer
8- Metodologia= Everton
9- Análise de dados= Everton
10- Análise SWOUT= não fazer ou Arilson de Diamantino
11- Considerações finais= Fernanda

A próxima reunião ficou definida para o dia 18/03/2021, às 14h00min.

ENCERRAMENTOENCERRAMENTO

A reunião encerrou-se às dezesseis horas e  vinte e um minutos. A ata foi redigida por mim, Paula Dias
Guimarães, e será assinada por todos os participantes.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelo Pereira Dantas da SilvaMarcelo Pereira Dantas da Silva , ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 18/03/2021 09:42:45.
Paula Dias GuimaraesPaula Dias Guimaraes, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 25/03/2021 14:40:13.
Fernanda Miguel FrancoFernanda Miguel Franco, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 25/03/2021 15:07:42.
Thierry de MeloThierry de Melo, TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAOTEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO , em 25/03/2021 15:30:55.
Tony Vicente de OliveiraTony Vicente de Oliveira, ASSISTENTE DE LABORATORIOASSISTENTE DE LABORATORIO, em 25/03/2021 17:28:33.
Tatiana Leal da CostaTatiana Leal da Costa, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 25/03/2021 19:08:07.
Epaminondas de Matos MagalhaesEpaminondas de Matos Magalhaes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 25/03/2021 19:22:54.
Raimundo Nonato Carlos ArrudaRaimundo Nonato Carlos Arruda, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 26/03/2021 09:03:51.
Wellington Cristoffer Lewin BuccoWellington Cristoffer Lewin Bucco , ASSISTENTE DE ALUNOASSISTENTE DE ALUNO, em 26/03/2021 10:20:44.
India Andreia Costa SiqueiraIndia Andreia Costa Siqueira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 26/03/2021 18:48:59.
Admilson Rodrigues de CarvalhoAdmilson Rodrigues de Carvalho, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 26/03/2021 20:04:48.
Tania Maria Alves de Abreu GimenesTania Maria Alves de Abreu Gimenes, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 26/03/2021 20:23:20.
Everton Jose AlmeidaEverton Jose Almeida, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 29/03/2021 10:59:17.
Pedro Henrique PereiraPedro Henrique Pereira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 30/03/2021 08:22:11.
Litchane Apoena SantanaLitchane Apoena Santana , COORDENADOR - FG0002 - ALF-CRECOORDENADOR - FG0002 - ALF-CRE, em 30/03/2021 14:17:48.
Douglas Neves da SilvaDouglas Neves da Silva, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 31/03/2021 11:36:18.
Karlla Tieko Moraes SasakiKarlla Tieko Moraes Sasaki, Karla Tieko Moraes Sasaki - Outros - Fiemt (03750189000128)Karla Tieko Moraes Sasaki - Outros - Fiemt (03750189000128), em 05/04/2021 15:50:07.

Este documento foi emiFdo pelo SUAP em 10/03/2021. Para comprovar sua autenFcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

150215
9cfedf8d6c

ATA Nº 4/2021 - RTR-CPA/RTR/IFMT

	Documento assinado eletronicamente por: